ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 мая 2022 года                                                                                     город Казань

Мировой судья судебного участка №4 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Анисимов Р.О. по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица Главная, дом 48,

рассмотрев материал по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Ложникова Н.К., ***
ранее не привлекавшегося к административной ответственности за аналогичные деяния.

УСТАНОВИЛ:
15 марта 2022 года в 14 часов 00 минут  Ложников Н.К., находясь около дома № ***, нанес телесные повреждения несовершеннолетнему Бурганову А.М., ударив последнего 1 раз кулоком правой руки в область лица, причинив тем самым последнему физическую боль и телесные повреждения, не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья и незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расцениваются как не причинившие вред здоровью.
В ходе рассмотрения дела Ложников Н.К. вину в совершении указанного административного правонарушения признал, пояснив, что в ходе конфликта его знакомого с Бургановым А.М., разнимая последних, ударил потерпевшего один раз.

Потерпевший Бурганов А.М., в присутствии законного представителя, в судебном заседании просил привлечь к административной ответственности Ложникова Н.К., подтвердив ранее данные пояснения по существу событий.

Законный представитель потерпевшего Бурганова А.М., Бурганова Ю.Р., в судебном заседании просила привлечь к административной ответственности Ложникова Н.К. Указав, что ее сын подтверждает ранее данные пояснения.

Заслушав Ложникова Н.К., потерпевшего Бурганова А.М., законного представителя Бурганову Ю.Р.  исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Ложникова Н.К. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, доказана полностью в том числе:

- протоколом об административном правонарушении в отношении                   Ложникова Н.К. от 22 апреля 2022 года, не доверять которому у суда нет оснований, с которым привлекаемое лицо в судебном заседании согласилось,

- заявлением законного представителя потерпевшего Бургановой Ю.Р.,  в котором она просит привлечь к ответственности неизвестных людей, которые 15 марта 2022 года, днем, около дома № ***, причинили телесные повреждения и физическую боль ее сыну,

- письменными объяснениями несовершеннолетнего Бурганова А.М., опрошенного в присутствии законного представителя, согласно которым 15 марта 2022 года примерно в 14 часов 00 минут молодой человек по имени Адель, в ходе словесного конфликта, нанес ему не менее 15 ударов по лицу. При этом другой молодой человек, друг Аделя, ударил 1 раз по лицу,

- письменными объяснениями законного представителя потерпевшего, Бургановой Ю.Р., согласно которым двое неизвестных молодых людей, 15 марта 2022 года, днем, около дома № ***, напали на ее сына и нанесли ему побои в область лица,

- письменными объяснениями несовершеннолетнего Сибагатуллина А.Р., опрошенного в присутствии законного представителя, согласно которым 15 марта 2022 года примерно в 14 часов 00 минут он со своим другом Ложниковым Н.К. встретил Бурганова А.М. Он хотел поговорить по поводу некультурного поведения моей девушки Арины. Он спросил у Бурганова А.М., называл ли он Арину девушкой легкого поведения. На что Бурганов А.М. сказал, что да, это было. После чего он начал наносить ему удары по лицу.

- письменными объяснениями несовершеннолетней Хисматуллиной А.А., опрошенной в присутствии законного представителя, согласно которым она  обучается в школе. Придя в новый класс, Бурганов А.М. проявил к ней симпатию и предложил встречаться, однако она отказалась. В тот момент я встречалась с                   Сибагатуллиным А.Р. После этого Бурганов А.М. стал ее всячески оскорблять, в том числе называть девушкой легкого поведения. Она рассказала Сибагатуллину А.Р. о поведении Бурганова А.М. 15 марта 2022 года от одноклассницы она узнала, что
Сибагатуллин А.Р. нанес Бурганову А.М. пощечину,

- письменными объяснениями Ложникова Н.К. и дополнительными объяснениями, согласно которым он вину в нанесении 1 удара Бурганову А.М. признал,

- письменными объяснениями несовершеннолетнего Хакимова А.М., опрошенного в присутствии законного представителя, согласно которым он обучается в школе. 15 марта 2022 года, после занятий он договорился встретиться с

Бургановым А.М. Примерно в 14 часов 50 минут к ним подошли 2 молодых людей, один из которых представился парнем Арины и спросил, какие у него претензии к ней. Бурганов А.М. сказал, что Арина толкает его плечами и обзывается. В этот момент парень Арины начал наносить удары Бурганову А.М. При этом второй парень тоже ударил Бурганова А.М. 1 раз по лицу. Сам он в конфликт не вмешивался.

- заключением эксперта №1632/1332 от 16 марта 2022 года, согласно которому у потерпевшего несовершеннолетнего Бурганова А.М обнаружены телесные повреждения в виде: кровоподтека области нижней челюсти справа, ссадины области нижней челюсти слева, подкожного кровоизлияния правой кисти, подслизистого кровоизлияния верхней губы справа с наличием раны, не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья и незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расцениваются как не причинившие вред здоровью. Давность образования не исключает срок указанный в постановлении о назначении экспертизы. Локализация повреждений свидетельствует о наличии не менее 4 мест приложения травмирующей силы.
- опросом лица, в отношении которого назначена экспертиза, из которого следует, что 15 марта 2022 года примерно в 14 часов 00 минут  на улице ***, неизвестный молодой человек нанес телесные повреждения ударив по лицу кулаком не менее 30 раз, а другой неизвестный молодой человек ударил 1 раз,
- копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела,

- рапортами сотрудников полиции об обнаружении признаков административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, холостого, официально нетрудоустроенного, учащегося, состояние здоровья имущественное положение его и его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд не усматривает.

Признание вины Ложниковым Н.К., суд в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым назначить            Ложникову Н.К. наказание в виде штрафа в минимальных пределах санкции соответствующей статьи, так как при указанных обстоятельствах административного дела, данное наказание наиболее полно соответствует целям административного наказания, указанным в статье 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оснований для назначения иного наказания у суда не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Ложникова Н.К. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей.

Получатель платежа – ***.

Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

После уплаты административного штрафа, квитанцию необходимо представить в канцелярию судебного участка №4 по Советскому судебному району города Казани для подтверждения факта исполнения обязанности по уплате административного штрафа. В обратном случае по истечении установленного срока материалы будут направлены в службу судебных приставов для принудительного взыскания штрафа и решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Мотивированное решение будет изготовлено в течение трех дней со дня оглашения резолютивной части постановления.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                    Р.О.Анисимов